APRESENTACAO

Privilegiados com tantas riquezas naturais, crescemos ouvindo que Deus é
brasileiro. Mas séo tantas e tao profundas nossas mazelas e chagas, incompativeis com o
nivel de desenvolvimento econdmico, que dificilmente deveriamos considerar a
brasilidade divina - somos, afinal, uma nacao de desprotegidos.

O mundo vive hoje nova revolucdo. Novas transformacgfes sociais, econémicas,
politicas e culturais intensificaram-se nos ultimos dez anos, trazendo fatos que fogem ao
controle dos dirigentes publicos e empresariais, até mesmo nas nac¢des desenvolvidas.

N&ao se deve deixar que conquistas sociais sejam perdidas, sob a avassaladora
pressdo dos novos paradigmas, do novo quadro que se vai impondo. Os resultados dos
avancos cientificos e tecnolégicos alcancados devem ser usados para o bem estar social,
com a preservacao do meio ambiente. Para isso, entretanto, é importante que a educacao
seja fortalecida e as relagfes politico-econdmicas evoluam, o que significa, na atualidade,
o estabelecimento de uma verdadeira ordem mundial, mais razoavel, menos perversa, e
para a qual todos devemos colaborar.

Nessa perspectiva, o papel da Universidade Estadual do Piaui € de grande
importancia para a sociedade piauiense, como fonte do conhecimento capaz de
transformar a sociedade. Hoje, ultrapassando suas fronteiras, torna-se o que definimos
como um verdadeiro Centro de Progresso, superando aquela tradicional instituicdo que
realizava o ensino, a pesquisa e a extensao, no sentido classico, buscando cada vez mais
a qualificacéo institucional, pelo Sistema Nacional de Avaliacdo do Ensino Superior -
SINAES. Dessa forma, como centro critico, apoiador e impulsionador do progresso, cabe-
Ihe envolver-se intensamente na discussdo dos grandes problemas nacionais e
internacionais da atualidade, buscando solu¢bes, novos horizontes e um futuro mais
promissor.

Nossos planos sé&o para que a UESPI se identifique com as aspiracdes de
evolucdo do estado e contribua para que suas finalidades sejam alcancadas. A exceléncia
das atividades académicas de ensino, pesquisa e extensdo devem ser a meta principal de

qualquer programa de administracdo universitaria.

n

Prof. Carlos Alberto Pereira da Silva
REITOR DA UESPI




UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI — UESPI
NUCLEO DE CONCURSOS E PROMOGCAO DE EVENTOS — NUCEPE
EDITAL N° 02/2011

O Nucleo de Concursos e Promogdo de Eventos — NUCEPE torna publicas, para conhecimento dos
interessados, as condicdes de habilitacdo as vagas para os Cursos de Graduagdo, na modalidade
Presencial Convencional, oferecidos pela Universidade Estadual do Piaui — UESPI, para o ano de 2012.

1. PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UESPI/2012

1.1. O PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UESPI/2012 é aberto somente aqueles que ja concluiram,
ou estdo concluindo em 2011 o Ensino Médio ou equivalente, nos termos do artigo 44, Inciso Il, da Lei
9.394, de 20/12/1996. Para candidato que esteja cursando até a segunda série do Ensino Médio ou
equivalente, a participacdo se dara apenas na condicdo de treineiro , ndo integrando, este, o
processo classificatorio.

1.2. O candidato podera optar por concorrer neste Processo Seletivo por vagas destinadas a concorréncia
ampla ou pelo sistema de reserva de vagas por cotas, regulamentado pela Resolucdo CONSUN
007/2008, de 11 de julho de 2008.

1.3. O PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UESPI/2012, de que trata este Edital, tera validade para
matricula referente apenas ao ano de 2012, para o preenchimento de um total de 4.260 (quatro mil,
duzentas e sessenta) vagas, ofertadas para os Cursos de Graduagdo com entradas no primeiro e
segundo semestres, conforme Anexo 2, deste Edital, observando-se a reserva de 20% do nimero
de vagas, para candidatos que, comprovadamente, cursaram o Ensino Fundamental e Médio
(completos) em escola publica , assim discriminado:

a) 10% (dez por cento) do nimero de vagas ofertadas em cada curso/turno/semestre, para
candidatos que tenham cursado o Ensino Fundamental e Médio (completos) em escolas da rede
publica federal, estadual ou municipal do territério brasileiro;

b) 10% (dez por cento) do numero de vagas ofertadas em cada curso/turno/semestre, para alunos
oriundos de escolas publicas que tenham cursado o Ensino Fundamental e Médio (completos) em
escolas da rede publica federal, estadual ou municipal do territério brasileiro, que se
autodeclararem negros;

1.3.1. O nimero de vagas destinado a cotas sera arredondado a maior, se do percentual de 20% de vagas,
estabelecido no subitem 1.3, resultar um nimero fracionado.

1.3.2. O nimero de vagas destinado a cotas sera dividido por dois e arredondado, a maior para a reserva de
vagas de candidatos oriundos de escola publica, e a menor para a reserva de vagas de candidatos
oriundos de escola publica, autodeclarados negros, se do percentual de 20% do nimero de vagas,
estabelecido no subitem 1.3, resultar um nimero impar.

1.4. Caso ndo haja o preenchimento das vagas das cotas destinadas a candidatos oriundos de escolas
publicas, autodeclarados negros, estas serdo remanejadas para os candidatos concorrentes a
reserva de vagas por cotas destinadas a alunos de escolas publicas. Persistindo as vagas, estas
serdo remanejadas para a concorréncia ampla.

1.5. Ficara automaticamente enquadrado na concorréncia ampla aquele candidato que néo fizer opgéo
pelo sistema de reserva de vagas por cotas do PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UESPI1/2012.

1.6. A modalidade Presencial Convencional trata-se de vagas ofertadas por esta IES, a candidatos que
objetivem assistir aulas e realizar as atividades inerentes ao curso escolhido, de forma presencial no
periodo convencional (manha, tarde ou noite), semestralmente.

2. INSCRICAO
2.1. PERIODO DE INSCRICAO

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 2



2.1.1. As inscricbes do PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UESPI/2012 ocorrerdo, exclusivamente, na
modalidade on line (via Internet) no horario de 8h do dia 03.10.2011 as 18h do dia 21.10.2011
(horario do Piaui).

2.1.2. As inscricdes dos candidatos que optarem por concorrer as vagas do sistema de reserva de vagas

por cotas, somente serdo efetivadas depois de homologadas por uma Comissdo de natureza
interdisciplinar, constituida conforme art. 4° da Resolucdo 007/2008, de 11 de julho de 2008.

2.1.2.1. O resultado da homologacdo das inscricbes dos candidatos ao sistema de reserva de vagas por
cotas sera divulgado até o dia 14.11.2011. O candidato que nao tiver sua inscricdo homologada
serd automaticamente conduzido as vagas de concorréncia ampla.

2.2.

ORIENTACOES PARA INSCRICAO

2.2.1. A documentagdo necessdria para a inscricdo, bem como os casos em que cabera solicitagdo de
reducédo/isencao do pagamento da Taxa de Inscri¢cdo, estdo discriminados no subitem 2.2.2.

2.2.2. Somente os candidatos que optarem por isen¢éo da ta
por se inscreverem as vagas destinadas ao sistema d
enviar ao NUCEPE cépias da documentagéo discriminad

a no Quadro 1.

QUADRO 1

xa de inscricdo e aqueles que optarem
e reserva de vagas por cotas deverao

DOCUMENTOS NECESSARIOS PARA REALIZACAO DA INSCRICAO E AMPARO LEGAL

CONDICAO

DOCUMENTOS

AMPARO LEGAL

Candidato cuja
solicitacdo de
isencdo tenha sido
DEFERIDA pelo
Edital PREX N°
12/2011.

- Ficha de Inscricdo devidamente preenchida na Internet;
- Fotocépia do RG e CPF.

Lei Estadual
Ordinaria N° 5.624,
de 29.12.2006 e
Edital PREX N°
14/2010.

Candidato efetivo
doador de sangue
e/ou de medula
dssea.

- Ficha de Inscricdo devidamente preenchida na Internet;

- Fotocépia do RG e CPF;

- Declaracéo de efetivo Doador de Sangue do HEMOPI,

- Fotocopia do Histérico do HEMOPI contendo no minimo 03 (trés)
doacbes voluntarias de sangue efetuadas no periodo de 03.10.2010
a21.10.2011;

- Declaracdo de efetivo doador
(doadores de medula Gssea),

no REDOME emitido pelo HEMOPI;

Lei Estadual N°
5.397, de
29.06.2004.

Candidato portador

- Ficha de Inscricdo devidamente preenchida na Internet;

- Fotocépia do RG e CPF;

- Laudo Médico (original ou fotocépia autenticada) expedido no prazo
maximo de 01 (um) ano antes do término das inscricdes, atestando a
especificidade, o grau ou nivel da deficiéncia, com expressa referéncia
ao caddigo correspondente a Classificacdo Internacional de Doencas —

Lei Estadual N°

de deficiéncia. CID. O laudo médico devera conter o nome e o documento de 23'8251’9%66
Identidade (RG) e CPF do candidato; e ainda, a assinatura, carimbo, e T ’
CRM do profissional, que devera especificar no laudo que o candidato
€ portador de deficiéncia;
- Formulario para requerimento de atendimento especial (Anexo 7 deste
Edital).
- Comprovante de pagamento da Taxa de Inscricdo (original);
- Ficha de Inscricdo devidamente preenchida na Internet;
- Fotocépia do RG e CPF;
Candidato - Fotocdpia do Diploma ou Certificado de Concluséo do Ensino Resolucao
concorrente ao Fundamental e Médio, ou Declaragdo de que esta conc luindo o CONSUN
sistema de reserva Ensino Médio em 2011, 007/2008, de 11 de
de vagas por cotas | - FotocOpia do Histérico Escolar (Ensino Fundamental e Médio); julho de 2008.

- Fotografia colorida e recente nas dimensBes 5X7 (somente para
candidatos concorrentes a reserva de vagas por cotas para negros);
- Autodeclaracéo (somente para candidatos a cotas para negros).

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 3




2.2.3.

A documentacdo a que se refere o subitem 2.2.2. dev era ser enviada a UESPI/NUCEPE com
envelope enderecado conforme Quadro 2, considerando a condicao do candidato.

QUADRO 2
MODELO DE ENDERECAMENTO DE ENVELOPES

CONDICAO ENDERECAMENTO DO ENVELOPE

Candidatos optantes
as vagas destinadas

reserva de vagas por

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI — UESPI

NUCLEO DE CONCURSO E PROMOCAO DE EVENTOS — NUCEPE
RUA JOAO CABRAL, 2231/NORTE

TERESINA — PI

CEP - 64.002-150

ao sistema de

ISENTOS da taxa de

cotas. “CANDIDATO COTISTA”
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUf — UESPI
Candidatos NUCLEO DE CONCURSO E PROMOCAO DE EVENTOS — NUCEPE

RUA JOAO CABRAL, 2231/NORTE
TERESINA - PI

CEP - 64.002-150

“CANDIDATO ISENTO”

inscricao.

2.2.4.

2.2.5.

2.25.1.

2.2.6.

2.2.7.

2.2.8.

2.2.9.

2.2.10.

Os demais candidatos, ou seja, aqueles néo incluidos nas condi¢des de isentos da taxa de inscricdo
e aqueles que ndo optarem as vagas do sistema de reserva de vagas por cotas, ndo deverao
enviar nenhuma documentacdo ao NUCEPE.

O valor da Taxa de Inscricdo do PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UESPI/2012 é o

discriminado abaixo, conforme Resolu¢cdo CONDIR 009/2011, de 26.09.2011.

a) R$ 30,00 (trinta reais), para CANDIDATOS QUE CURSARAM TODO O ENSINO MEDIO NA
REDE PUBLICA DE ENSINO DO ESTADO DO PIAUI, CONCLUDE NTES DE 2007 a 2011,
amparados pela Lei Estadual N° 5624, de 29.12.2006.

b) R$ 100,00 (cem reais), para os demais Candidatos.

O candidato que ndo comprovar no ato da ma tricula institucional, através de documentacao,

o seu direito a reducéo da taxa de inscricdo serda  utomaticamente eliminado deste processo

seletivo.

Sera reservado o direito de solicitagéo de isencdo de taxa para os casos previstos na Lei Estadual

N° 5.397, de 29.06.2004. Os candidatos que pleitearem a isencdo conforme preceitua a referida lei,

deverdo apresentar a documentacdo comprobatéria de que sdo EFETIVOS doadores de sangue

e/ou de medula dssea, na forma do art. 4° da Lei n°® 5.397/04. Sera reservado o supracitado direito

ainda, para aqueles que pleitearem a isencdo com base no que preceitua a Lei Estadual N° 4.835,

de 23.05.1996 e a Lei Ordinaria N°. 5.624, de 29 de dezembro de 2006 mediante apresentacdo da

documentacao comprobatéria.

De acordo com o art. 1°, em seu § 1° da Resolugcdo CONSUN 007/2008, entende-se por aluno

oriundo de escola publica, aquele que tenha cursado todo o ensino fundamental e médio em

escolas da rede publica federal, estadual ou municipal do territorio brasileiro.

De acordo com o art. 3° § dUnico, da Resolugdo CONSUN 007/2008, entende que “O

reconhecimento da condicdo autodeclarada do candidato negro esta pautado no fendétipo

afrodescendente do mesmo e sera submetido a verificacdo da Comisséao, constituida para tal fim”.

Entende-se, como escola publica aquela que seja da rede federal, estadual ou municipal de ensino,

criadas ou incorporadas, mantidas e administradas pelo poder publico conforme preceitua o § 2°,

art. 1° da Resolugdo CONSUN 007/2008.

Os candidatos portadores de deficiéncia deveréo apresentar, além do laudo médico, FORMULARIO

PARA REQUERIMENTO DE ATENDIMENTO ESPECIAL PARA PORTADORES DE DEFICIENCIA,

constante do Anexo 7, deste Edital, para realizar a prova com monitor, no caso de deficientes

visuais ou a confeccdo da prova ampliada, para os deficientes ambliopes e ainda, para demais
casos, solicitacdo de tempo adicional para a realizacdo da prova com justificativa de parecer emitido

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 4



2.2.11.

2.2.12.

2.2.13.

2.2.14.

2.2.15.

2.2.16.

2.2.17.

2.2.18.

por especialista da area de sua deficiéncia, para os candidatos cuja deficiéncia, comprovadamente
assim o exigir.

Para efeito de classificacdo do tipo de deficiéncia apresentada pelo candidato, seréo observadas as
categorias constantes do Art. 4°, Incisos | ao V do Decreto Federal N° 3298/99, de 20 de dezembro
de 1999, quais sejam:

| - deficiéncia fisica;

Il - deficiéncia auditiva;

Il - deficiéncia visual;

IV - deficiéncia mental;

V - deficiéncia mdltipla.

No caso de candidatos portadores de deficiéncia auditiva, além da apresentagdo de Laudo Médico,
estes terdo atendimento diferenciado, conforme Termo de Ajuste de Conduta constante do
Processo Administrativo N° 1.27.000.000938/2004.62, se apresentarem um requerimento oficial
dirigido a Comissdo do Nucleo de Concursos e Promoc¢do de Eventos — NUCEPE solicitando
condicdes especiais de atendimento por meio de recursos materiais e humanos como: dicionarios
bilingues ou trilingues, aparelhos de amplificacdo sonora de uso coletivo em sala para apoiar
candidatos que captem ruidos auditivos, bem como intérprete de LIBRAS, de acordo com suas
necessidades educacionais.

A UESPI disponibilizara sala especial equipada com recursos materiais de acordo com as
solicitacdes oficializadas pelos referidos candidatos, em Teresina, somente no Campus Poeta
Torquato Neto e no interior, somente nos Campi da UESPI, destinada ao atendimento dos
candidatos portadores de deficiéncia.

O candidato portador de deficiéncia que nao desejar o atendimento diferenciado tera o seu direito
respeitado, sendo alocado em sala comum; porém ndo gozara dos recursos materiais
disponibilizados para o atendimento dos demais portadores de deficiéncia.

No caso do candidato inscrever-se mais de uma vez neste Processo Seletivo, considerar-se-a
valida, a Ultima inscricdo, ou seja a de numeragao maior, com seu respectivo pagamento.

O candidato ndo podera alterar sua opc¢éo por Curso/Turno/Campus ou Municipio de Concorréncia,
nem local de realizacdo da Prova Escrita Objetiva depois de efetivada sua inscricdo (pagamento
efetuado), em hipétese alguma.

A inscricdo via Internet sera admitida no endereco eletrénico www.uespi.br/nucepe. Para isso, 0
candidato informara o niumero de seu CPF, condigdo exclusiva e obrigatéria para esta modalidade
de inscricéo.

Para efetuar a Inscricdo via Internet, o candidato deve realizar, além da leitura atenciosa do Edital
que rege este Processo Seletivo, os seguintes procedimentos:

a) preencher e imprimir, se for o caso, a Ficha de Solicitagdo de Inscricdo via Internet, acessando o

endereco eletrdbnico www.uespi.br/nucepe;

b) imprimir e pagar o boleto bancario referente a sua inscrigcdo, junto ao Banco do Brasil (na opgdo

2.2.19.

“CONVENIOS” nos Caixas Eletronicos) ou em seus correspondentes bancarios , até as 18h
(horério do Piaui) do dia 24.10.2011;

c) remeter via (SEDEX) ou Carta Registrada com Aviso de Recebi mento (AR), com data de

postagem até o dia 24.10.2011, a documentagdo exigida no Quadro 1 (somente candidatos
isentos da taxa de inscricdo e candidatos que optarem pelo sistema de reserva de vagas por
cotas), com enderegcamento especifico, conforme o caso, descritos no Quadro 2.
Antes de efetuar o pagamento do boleto bancéario, o candidato deve conferir todos os dados
constantes da Ficha de Inscricéo on line e do boleto bancario impressos, pois caso perceba alguma
incorrecdo nos seus dados cadastrais devera proceder a correcdo e reimprimi-los, a fim de evitar
situagOes incontornaveis no que se refere ao ato inscricional.

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 5



2.2.20. O Ndcleo de Concursos e Promocao de Eventos — NUCEPE nédo se responsabiliza por inscricdo
nao recebida por motivo de ordem técnica dos computadores, tais como falhas de comunicacéo e
congestionamento que impossibilitem a transferéncia de dados.

2.2.21. As solicitagBes de inscricdo via Internet, cujos pagamentos forem efetuados apdés a hora e data
estabelecida no subitem 2.2.18, alinea b deste Edital ndo serdao acatadas, independentemente do
motivo da perda do prazo.

2.2.22. Ndo serdo aceitas, em hipotese alguma, inscrigbes d  0s candidatos cotistas e daqueles que
requererem isencdo da taxa de inscricdo, sem o envi 0 da documentacdo mencionada no
Quadro 1 deste Edital, ou com data de postagem dar eferida documentacdo extemporanea ao
dia 24.10.2011, independente do motivo da perda do  prazo.

2.2.23. A Taxa de Inscricdo, que em hipétese alguma sera devolvida, exceto em caso de ndo realizagédo

deste Processo Seletivo ou de sua revogacao por ato unilateral da Administracdo Publica, podera
ser paga com dinheiro em espécie ou mediante cheque. Neste caso, se, por qualquer motivo, 0
cheque for devolvido, a inscricéo a ele referente NAO sera efetivada.

2.2.24 Os pagamentos em terminais eletronicos, realizados através de envelopes, depositos e/ou
transferéncias NAO seréo, em hip6tese alguma, aceitos.

2.3. CANDIDATOS TREINEIROS

2.3.1. As pessoas interessadas em fazer as provas do PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UESPI/2012,
que nao preencherem os requisitos de escolaridade minima, s6 poderdo submeter-se ao Processo
de Selec¢édo, na condicdo de CANDIDATOS TREINEIROS.

2.3.2. Os candidatos treineiros ndo concorrerdo efetivamente as vagas oferecidas aos Cursos da UESPI,
nem acumulardo pontos para vestibulares futuros.

2.3.3. Os escores obtidos nas provas, pelos candidatos treineiros, serdo divulgados cinco dias apés a
publicacdo do resultado do PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UESPI/2012.

2.3.4. Os escores brutos obtidos nas provas, pelos candidatos treineiros, ndo serdo considerados no
céalculo da Média Aritmética nem no do Desvio Padréo, referidos no subitem 7.2.2.

2.3.5. Os candidatos treineiros se submetem a todas as disposicbes referentes aos demais
candidatos.

3. CARTAO DE INFORMAGAO

3.1. O candidato devera imprimir o Cartdo de Informacdo, GARANTIA DA EFETIVACAO DE SUA
INSCRICAO, no qual constaré a data, o horario e o local de realizac&o de sua Prova Escrita Objetiva,
que estara disponivel no endereco eletrbnico www.uespi.br/nucepe, a partir de 28.11.2011.

3.2. O candidato obriga-se a conferir todos os dados pes soais constantes do Cartédo de Informagéo
(nome completo, nimero do documento de identificaca 0, data de nascimento e sexo0). Se
necessario, deve solicitar CORRECAO IMEDIATA dos da dos, no Nucleo de Concursos e
Promocéo de Eventos — NUCEPE, em Teresina, até odi a 02.12.2011, impreterivelmente.

4. PROVAS

4.1. ETAPAS

4.1.1. As provas do PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UESPI/2012 ocorrerdo em uma Unica etapa,
compreendendo 2 (duas) provas objetivas e uma de Redacdo, em observancia ao cronograma
estabelecido no Quadro 3.

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 6



QUADRO 3
CRONOGRAMA DE APLICACAO DE PROVAS

PROVAS DATAS DIAS HORARIOS (do Piaui)
lell 11.12.2011 DOMINGO 8h30min as 13h
I 12.12.2011 SEGUNDA-FEIRA 8h30min as 12h30min

4.2.

4.2.1.

4.2.2.

4.2.3.

4.3.

4.3.1.

MATERIAS, DISCIPLINAS E QUESTOES

As provas abrangerdo as matérias e disciplinas do Nucleo Comum do Ensino Médio, conforme
Anexo 5 deste Edital e terdo 60 (sessenta) questdes de multipla escolha, com 5 (cinco) op¢des de
resposta, das quais apenas UMA é correta, excecdo feita a Prova de Redacéo.

A Prova | terd 60 (sessenta) questdes, das quais 10 (dez) versardo sobre Lingua Estrangeira,
podendo o candidato, no ato da inscricdo, optar por Lingua Inglesa ou Lingua Espanhola,
configurando-se o ndo pronunciamento deste, a op¢do pela lingua estrangeira, que apresente maior
demanda de escolha por parte dos demais candidatos a este Processo Seletivo.

Os candidatos concorrentes as vagas oferecidas aos Cursos de Letras/Inglés e Letras/Espanhol
assinalardo, OBRIGATORIAMENTE, no ato da inscri¢éo, as respectivas linguas estrangeiras.

ESTRUTURA INTRINSECA DAS PROVAS

As provas do PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UESPI/2012, referentes aos Cursos de
Graduacdo terdo a estrutura intrinseca estabelecida no Quadro 4.

QUADRO 4
ESTRUTURA INTRINSECA DAS PROVAS

DISCRIMINAGAO DAS PROVAS
> %) = %) = 0 Yo
CURSOS N |9 § |9 <>t |9 > |9
g 5| £ |3 o 8 |58
o a & a = a [Oa
o (=
Lingua Portuguesa — 25
- ~ questdes Redacéo - ~
e et Cieaura s esives | 00 | (Quesian | 30 | MAmAeS- Hestes | gp | 50
Lingua Estrangeira — 10 Unica)
questdes
Licenciatura Plena em Ciéncias
Biolégicas
Licenciatura Plena em Educagéo
Fisica )
Enfermagem I&Ln(gsﬁgeiortuguesa - Redacéo
ggg?ggrr]?;a Literatura — 25 questdes | 60 (Questéo 30 g'g;%?;:%%%ﬁiﬁ%%i 60 | 150
Odontologia ngug Estrangeira — 10 Unica)
. . guestdes
Psicologia
Fisioterapia
Medicina
Licenciatura Plena em Quimica
Direito
Comunicagéo Social: Hab.
Jornalismo e Relag6es Publicas Lingua Portuguesa — 25
Biblioteconomia questbes Redacéo Geografia — 30 questdes
Turismo Literatura — 25 questdes | 60 (Questao 30 o2 ~ 60 | 150
. . . - o Histodria — 30 questdes
Licenciatura Plena em | Lingua Estrangeira — 10 Unica)
Pedagogia questbes
Licenciatura Plena em Geografia
Licenciatura Plena em Histéria

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012




Lingua Portuguesa — 25
U . PI questdes
L;f;s(?é‘;%?nhol* ena em Literatura -25 questﬁgs 60
Lingua Estrangeira
(Espanhol)- 10 questdes
Lingua Portuguesa — 25
. . questdes Redacéo ) ~
- Il:elz(if;s(jllﬁtg]ulcréas* Plena €M | Literatura — 25 questbes | 60 (Questéo 30 (H;ii(t)grrigf? ;03§u(él;?§écs>es 60 | 150
Lingua Estrangeira Unica)
(Inglés) — 10 questdes
Lingua Portuguesa — 25
- Licenciatura Plena em | duestoes ~
Letras/Portugués* L[teratura - 25 ql_Jestoes 60
Lingua Estrangeira — 10
questdes
- Licenciatura Plena em Fisica
- Licenciatura Plena em Lingua Portuguesa — 25
Matematica questdes Redacéo Matemética — 30 questdes
- Engenharia Civil Literatura — 25 questbes | 60 (Questéo 30 | Fisica— 30 questdes 60 | 150
- Engenharia Elétrica Lingua Estrangeira — 10 Unica)
— Bacharelado em Ciéncia da questdes
Computacao

A Prova | e a Prova Il terdo peso 3 (trés); a Prova Il terd peso 7 (sete), para todos os cursos, EXCETO para os de *Letras/Portugués,
Letras/Inglés e Letras/ Espanhol, que terdo peso 7 (sete) para a Prova | e 3 (trés) para as Provas Il e lll.

4.4, PROVA DE REDACAO

4.4.1. A Prova de Redacdo tem carater eliminatorio e classificatério e constara de um texto
predominantemente dissertativo , levando-se em consideracdo o0s aspectos descritivos e
narrativos referentes ao tema proposto, com estrita observancia do tipo e género textual solicitado.

4.4.2. A Prova de Redacéo sera avaliada mediante os critérios estabelecidos no Quadro 5.

QUADRO 5
CRITERIOS DE AVALIACAO DA PROVA DE REDACAO

TOPICOS EXIGENCIAS PONTOS
» Adequacéo do texto ao tema
1. Tema, tipo textual e » Correspondéncia entre a organizacao textual e as sequéncias 6
género textual tipolégicas

» Adequacdo do género a proposta de redacéo

» Manutencao e progresséao de sentido mediante os critérios de:
a) coeréncia

2. Coeréncia textual b) informatividade 9
c) intencionalidade

» Consisténcia e relevancia da argumentacao

* Emprego adequado dos elementos referenciadores
assecuratorios da manutencao e progresséao de sentido

» Uso adequado dos elementos coesivos sequenciadores
assecuratérios das relagbes légico-semanticas entre 9
enunciados

e Concatenacdo de oracles, periodos e paragrafos para o
estabelecimento da coesdo entre introducdo, o
desenvolvimento e a concluséo do texto.

» Adequacdo quanto ao registro formal padrdo da modalidade
escrita culta da lingua

 Ortografia

3. Coesao textual

4. Norma culta escrita ~ 6
* Pontuacao
» Concordancia (verbal e nominal)
» Colocacao
TOTAL 30

4.4.3. A Prova de Redacéao receberda NOTA ZERO, caso se enquadre em qualquer um dos seguintes itens:
a) nao desenvolvimento, pelo candidato, do tema proposto;

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 8




b) né&o identificacdo do candidato no local especificado;

¢) identificacdo do candidato, sob qualquer forma, fora do local especificado;

d) escrita em forma de verso;

e) escrita ilegivel;

f) escrita a lapis ou a caneta esferografica com tinta de cor que nao seja azul ou preta.

4.4.4. A Prova de Redacéo tera folha especifica e individualizada.

4.4.5. A correcdo da Prova de Redacéo considerara apenas a folha especifica, ndo tendo nenhum valor
gualquer resposta, ou escrita, feita em outro local da Prova ou em espacos para rascunhos.

4.4.6. O total de redacdes corrigidas correspondera a 3 (trés) vezes o numero de vagas destinadas a cada
Curso, considerando-se as vagas de concorréncia ampla e do sistema de reserva de vagas por
cotas.

4.4.7. Quanto aos candidatos ao sistema de reserva de vagas por cotas somente serdo selecionados para
terem suas redacBes corrigidas aqueles ndo contemplados pela classificagdo de ampla
concorréncia.

4.4.8. A Prova de Redagdo que sera realizada por pessoas com deficiéncia auditiva segue os mesmos
critérios constantes do subitem 4.4.1 ao 4.4.7, excetuando-se os critérios apresentados no Quadro
6, a seguir:

QUADRO 6
CRITERIOS DE AVALIACAO DA PROVA DE REDACAO PARA DEF ICIENTES AUDITIVOS
TOPICOS EXIGENCIAS PONTOS
« Adequacéo do texto ao tema
1. Tema, tipo textual e « Correspondéncia entre a organizacdo textual e as 10
género textual sequéncias tipologicas
» Adequacdo do género a proposta de redacéo
e Manutencdo e progressdo de sentido mediante os
critérios de:
I a) coeréncia
2. Coeréncia textual b) informatividade 10
¢) intencionalidade
» Consisténcia e relevancia da argumentacéo
« Emprego adequado dos elementos referenciadores
assecuratérios da manutencdo e progressao de
sentido.
« Uso adequado dos elementos coesivos
3. Coesao textual sequenciadores assecuratorios das relagdes logico- 5
semanticas entre enunciados
« Concatenacao de oracgdes, periodos e paragrafos para
0 estabelecimento da coesdo entre introducdo, o
desenvolvimento e a concluséo do texto
e Adequacdo quanto ao registro formal padrdao da
modalidade escrita culta da lingua.
4. Norma culta escrita ’ Ortograﬂ:’;\ 5
e Pontuagéao
« Concordancia (verbal e nominal)
e Colocacao
TOTAL 30

4.4.9.

A correcdo da Prova de Redacdo de deficientes auditivos sera avaliada, EXCEPCIONALMENTE,
por Professores de Lingua Portuguesa, especializados, para tal fim.

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 9



4.5,

45.1.

45.2.

4.5.3.

45.4.

45.5.

4.5.6.

45.7.

4.5.8.

4.5.8.1.

4.5.9.

4.5.10.

45.11.

REALIZACAO DA PROVA ESCRITA OBJETIVA

As provas serdo realizadas nos Municipios relacionados no Anexo 3, em Centros de Aplicacédo
especificos, cujos enderecos constam do Cartao de Informacéo do candidato.

O candidato devera comparecer ao local determinado para as provas com antecedéncia minima
de 01 (uma) hora em relacdo ao horario fixado para o seu inicio, munido de caneta esferografica
com tinta de cor azul ou preta

Os candidatos somente terdo acesso a sala de aplicagdo de provas munidos do
Cartdo de Informacdo e do documento de identificacdo original utilizado no ato
da inscricdo. No caso de perda do documento de identificacdo util izado no ato
inscricional, o candidato devera apresentar Boletim de Ocorréncia de Distrito Policial,
expedido com prazo maximo de antecedéncia de 30 dia s da data de realizacdo das Provas e
um documento original, de fé publica, que possibili te a conferéncia de assinatura e foto, ndo
sendo aceitas fotocdpias, mesmo que autenticadas.

Serédo considerados documentos de identificacdo aqueles expedidos pela Secretaria de Seguranca
ou Policia Militar, Ordens, Conselhos, Forcas Armadas ou, ainda, outro documento que, por Lei
Federal, tenha validade e possibilite a conferéncia de foto e assinatura.

O candidato que se apresentar apos o horario estabelecido para o inicio da Prova ndo sera admitido
a sala de aplicacdo. Os portdes dos Centros de Aplicacdo de Provas serdo fechados,
RIGOROSAMENTE, as 8h e 30 minutos , horario do Piaui. Os candidatos poderdo ser submetidos
durante a aplicacdo das provas a filmagem, ao recolhimento de impressdes digitais, ou ainda, a
revista com o detector de metais.

O candidato que, por qualquer motivo, se ausentar da sala de aplicacdo das provas ndo podera a
ela retornar para dar-lhe continuidade, exceto se isto se der por razbes de ordem fisioldgica ou
médica, caso em que sera acompanhado por fiscal do Concurso, devidamente habilitado para tal.

O candidato ndo podera, em hip6tese alguma, realizar prova fora do local estabelecido, salvo caso
de necessidades especiais comprovadas através de laudo médico anexo a solicitacao de tal
atendimento.

O candidato ndo podera, em hip6tese alguma, nas dependéncias dos Centros de Aplicacdo de
Provas, portanto expressamente proibido , portar (mesmo que desligado), usar celular e/ou demais
aparelhos de comunicacao, céalculo ou registro de dados, assim como relégios de qualquer tipo,
bolsas, sacolas, livros, revistas, jornais, papéis para rascunho, lapis, lapiseiras, borrachas, boinas,
bonés, chapéus, armas e o6culos escuros, ou estabelecer qualquer tipo de comunicacdo com
outro(s) candidato(s) sob qualquer justificativa, visto que isto podera caracterizar tentativa de
fraude, cuja consequéncia sera o seu desligamento imediato do Processo Seletivo, sem prejuizo
das penalidades legais cabiveis.

A UESPI e o NUCEPE eximem-se da responsabilidade pela perda de quaisquer dos objetos
mencionados no subitem 4.5.8, caso o candidato insista em leva-los para o centro de aplicacdo de
provas.

A Universidade Estadual do Piaui reserva-se o direito de realizar a coleta e conferéncia de
impressodes digitais do candidato a este Processo Seletivo, a qualquer época (tanto no momento da
aplicacdo das Provas quanto no decorrer do curso).

O candidato somente podera retirar-se da sala e do Centro de Aplicacdo, em cada prova, apés 2h
(duas) horas do seu inicio, excetuando-se os casos motivados por raz8es de ordem médica.

Os dois Ultimos candidatos presentes na sala, em cada prova, s6 poderdo retirar-se juntos,
assinando, na ocasido, a Ata de Realizacdo de Prova.

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 10



5.1.

5.2.

5.3.

5.4.

5.5.

6.1.

6.2.

6.3.

6.4.

6.5.

6.6.

6.7.

7.1.

CARTAO-RESPOSTA

As respostas serdo marcadas no Cartdo-Resposta , Unico e definitivo documento para efeito de
correcao eletrdnica, que se fara através de leitura oOptica, justificando-se assim, o uso obrigatério, por
parte do candidato, de caneta esferografica com tinta grossa, de cor azul ou preta, obedecendo
rigorosamente, as instru¢des contidas naquele documento.

Em virtude do exposto no subitem 5.1 ndo sera concedida, em hipétese alguma, revisédo de Provas,
nem recontagem de pontos, independente do motivo alegado para uma possivel solicitagdo neste
sentido.

As opc¢Bes que o candidato deixar sem resposta ou com dupla marcacdo néo serdo consideradas na
apuracédo dos pontos por ele auferidos.

A entrega, ao final de cada prova, do Cartdo-Respos ta, assinado e com a identificacdo digital
recolhida, devidamente preenchido, assim como do Ca derno de Questdes, é de
responsabilidade exclusiva do candidato, de modo qu e 0 seu descumprimento implica-lhe a
eliminacao.

Em hipétese alguma havera substituicdo do Cartdo-Re  sposta ou do Caderno de Redacéo, em
virtude de erro do candidato, independente do motiv o alegado por este.

RECURSOS

N&o caberd nenhum recurso sobre indeferimentos de reducdo ou isencdo de Taxa de Inscricdo que
ndo estejam embasados nas Leis referidas no subitem 2.2.6, deste Edital.

N&o sera concedida, em hipétese alguma, revisdo de provas nem recontagem de pontos da Prova
Escrita Objetiva ou da Prova de Redacéao.

Serdo admitidos recursos quanto a formulacdo das questfes ou quanto aos Gabaritos Oficiais das
Provas | e Ill, a serem divulgados, respectivamente, até as 16h (horario do Piaui) dos dias 11 e
12.12.2011, desde que devidamente fundamentados e apresentados conforme formulario disponivel
no endereco eletrénico www.uespi.br/nucepe.

Os recursos deverdo ser dirigidos ao NUCEPE, interpostos nos dias 13 e 14.12.2011, no horario de
8h as 18h, (horario do Piaui), via Protocolo Geral da Universidade, na Rua Jodo Cabral, 2231, Bairro
Piraja, ou nos Campi/Nlcleos da UESPI nas cidades constantes do Anexo 3, deste Edital, também

sob protocolo.

Se do exame dos recursos, resultar anulacdo de questdo, os pontos a ela correspondentes seréo
atribuidos a todos os candidatos que realizarem a Prova Escrita Objetiva, independente da
formulacédo de recurso.

Serdo desconsiderados os recursos remetidos via postal, por fax ou por meio eletrénico, bem como
interpostos fora do prazo estabelecido para tal.

O resultado dos recursos relativos a contestacdo do Gabarito ou elaboracdo de questdes da Prova
Escrita Objetiva deste certame seréa divulgado até o dia 06.01.2012, por meio do endereco eletrénico
www.uespi.br/nucepe .

PONTUACAO DOS CANDIDATOS

Para efeito de compreensdo dos calculos e padronizacdo do cébmputo da pontuacdo dos
candidatos no PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UESPI/2012, considera-se:

a) ESCORE BRUTO - nas provas objetivas, escore bruto é o total de acertos do candidato,
conforme o Quadro 4 . Na Prova de Redacéo, escore bruto é a nota final atribuida conforme os
Quadros 5 e 6.

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 11



b) ESCORE PADRONIZADO - é a conversao estatistica do Escore Bruto obtido pelo candidato em
cada disciplina, em relacido a todos os candidatos que participaram da prova. E calculado, o
escore padronizado, de acordo com a formula.

EB-M
EP=( jx100+500,
D

na qual EP (Escore Padronizado), EB (Escore Bruto), M (Média Aritmética dos Escores Brutos), D
(Desvio Padrdo dos Escores Brutos), 100 (Constante Redutora de Casa) e 500 (Constante
Positivadora).

7.2. OPERACIONALIZACAO DOS ESCORES

7.2.1. O critério adotado para a correcao das provas sera o da padronizacdo dos escores brutos, sendo a
cada disciplina, conferido, inicialmente, um escore bruto.

7.2.2. Obtida a distribuicdo dos escores brutos de cada disciplina, calcula-se, entdo, a média aritmética e o
desvio padréo por disciplina.

7.2.3. O escore padronizado obtido serd apresentado com duas casas decimais, apds o0 devido
arredondamento.

8.  CLASSIFICACAO DOS CANDIDATOS AOS CURSOS DE GRADU ACAO

8.1. O candidato ao Curso de Graduacgdo necessita obter, para efeito de classificacdo, no minimo 20% (vinte

por cento) do total do escore bruto de cada discipl ina.

8.2. A lista de classificacdo dos candidatos obedecera a ordem decrescente do somatério dos escores
padronizados, multiplicados previamente pelos respe ctivos pesos , conforme especificado no
Quadro 4.

8.3. O desempate dos candidatos com igual desempenho sera feito em obediéncia aos seguintes critérios
sequenciais:

a) maior somatorio dos escores padronizados, na prova de maior peso, conforme estabelecido no
Quadro 4;

b) maior Escore Padronizado na Prova de Redacéo;

¢) maior idade cronolégica.

8.4. Conforme art. 5° da Resolucdo CONSUN 007/2008, estara submetido aos mesmos critérios de
classificacé@o e eliminacdo, dos demais candidatos, aquele candidato que optar pelo sistema de reserva
de vagas por cotas.

8.5. Os candidatos serdo classificados, para efeito de matricula, observando sua opg¢do quanto ao
Curso/Turno e Municipio de Concorréncia, na ordem decrescente da soma dos escores
padronizados e ponderados obtidos nas provas |, Il e lll, desde que figuem dentro do limite de
vagas oferecidas para o Curso a que concorrem, cons iderando as vagas destinadas a
concorréncia ampla, bem como aquelas destinadas ao sistema de reserva de vagas por cotas
(candidatos oriundos de escola publica e candidatos oriundos de escolas publicas que se
autodeclarem negros).

9. DIVULGACAO DO RESULTADO

9.1. A divulgacdo da relagdo dos candidatos classificados para os Cursos de Graduacdo sera feita,
observando as vagas destinadas a concorréncia ampla e ao sistema de reserva de vagas por cotas, no

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 12



Palacio Piraja até o dia 10.02.2012 . Serédo consideradas validas apenas as listas oficialmente publicadas
pelo NUCEPE, assinadas pelo seu presidente e pelo presidente da Fundacao Universidade Estadual do
Piauf - FUESPI.

10. CONVOCACAO E MATRICULA NOS CURSOS DE GRADUAC AO

10.1. CONVOCACAO

10.1.1.

10.1.2.

10.1.3.

10.1.4.

10.1.4.1.

10.2.

10.2.1.

10.2.2.

10.2.3.

O candidato classificado fica convocado a comparecer aos locais de matricula nas datas indicadas no

subitem 11.1.

Os candidatos que NAO comparecerem na data prevista conforme Quadro 7, para a efetivacdo da

matricula institucional, ou, em comparecendo, ndo apresentarem a documentacao exigida no subitem

10.2.3, serado considerados DESISTENTES e, como tal, perderéo o direito a vaga.

As vagas decorrentes de desisténcia serdo preenchidas pelos candidatos CLASSIFICADOS fora do

limite de vagas para o curso ao qual concorrem, observando a classificacdo em concorréncia

ampla e no sistema de reserva de vagas por cotas, mediante convocacfes estabelecidas no subitem

11.1, deste Edital, obedecendo a estrita ordem de classificacdo . A referida convocacédo sera

divulgada nos meios de comunicacéao locais e estardo disponiveis no site www.uespi.br/nucepe e nos

Campi/Nucleos em que se fizerem necessarias.

Ocorrendo vaga, o remanejamento de CLASSIFICADOS do segundo para o primeiro semestre sera

automatico e obrigatério, na ordem de classificacdo em cada curso com o mesmo codigo.

Nos cursos em que estéo previstas entradas em dois periodos letivos, por meio de um cddigo Unico,

os primeiros classificados ingressardo no primeiro periodo. Quanto aos candidatos ao sistema de

reserva de vagas por cotas, a distribuicdo destes sera feita conforme discriminado:

a) nos cursos onde o resultado do percentual de vagas for um ndmero par, ingressardo no primeiro
periodo, os estudantes oriundos de escola publica e os estudantes de escola publica,
autodeclarados negros, com primeira classificacdo na ordem crescente de classificacdo, no curso
de concorréncia e no segundo periodo, os demais candidatos.

b) nos cursos onde o resultado do percentual de vagas for um namero impar, ingressarao no primeiro
periodo, os estudantes oriundos de escola publica e os estudantes de escola publica,
autodeclarados negros, com primeira classificacdo na ordem crescente de classificacdo, no curso
de concorréncia e no segundo periodo, os demais candidatos.

MATRICULA

A matricula dos candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UESPI/2012, para

os Cursos de Graduacao, dar-se-4 em duas etapas:

a) 12 ETAPA: MATRICULA INSTITUCIONAL, que consiste na entrega de documentos constantes
do subitem 10.2.3 no Setor de Matricula dos Campi/Nucleos da UESPI.

b) 22 ETAPA: MATRICULA CURRICULAR, que consiste no acesso ao bloco de disciplinas, na
Coordenacao do Curso, de acordo com o Calendario Ac  adémico de 2012 .

As normas para preenchimento de vagas remanescentes de Concursos Vestibulares desta IES, a

partir de 2007, obedecerdo ao Regimento Geral da UESPI e as Resolugdes CONSUN 011/2006 e

014/2006.

A Matricula Institucional é um ato em que serdo exigidos as fotocOpias autenticadas em cartério dos

seguintes documentos:

a) Cédula de Identidade;

b) Cadastro de Pessoa Fisica - CPF;

c) Certificado de Conclusdo do Ensino Médio ou equivalente, autenticado pela Secretaria de
Educacao;

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 13



d) Histérico Escolar, (para os candidatos que optarem pela reducao da taxa de inscrigéo);
e) Prova de Quitacdo com o Servico Militar, para candidatos do sexo masculino maiores de 18 anos;
f) Comprovante de votagdo da ultima eleicéo.

10.2.4. A matricula ndo sera, em nenhuma hipotese, realizada, sem a apresentagdo dos documentos
exigidos, conforme subitem 10.2.3.

10.2.5. O candidato, se impedido de efetuar a matricula, podera fazé-la por terceiro, exigindo-se deste, no
caso, PROCURACAO, identificacéo e documentacéo do outorgante, conforme o subitem 10.2.3.

11. CRONOGRAMA DE CONVOCACAO DOS CANDIDATOS APRO VADOS PARA OS CURSOS DE
GRADUAGCAO

11.1. A convocacao dos candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UESPI/2012, para os
Cursos de Graduacao, dar-se-4 mediante Cronograma constante do Quadro 7.

QUADRO 7
MATRICULA INSTITUCIONAL - 1° e 2° SEMESTRES/2012

PRIMEIRA CONVOCACAO

CAPITAL
DATA UNIDADE UNIVERSITARIA CURSOS
Licenciatura Plena em Matematica, Fisica, Quimica e
CCN Ciéncias Bioldgicas
27.02.2012 '
CCECA Licenciatura Plena em Pedagogia e Comunicacao
Social: habilitacdo em Jornalismo e Relacdes Publicas.
Bacharelado em Direito, Administracao, Administracao
28.02.2012 | CCSA Publica, Ciéncias Contabeis, Biblioteconomia e
Turismo.
Bacharelado em Engenharia Civil, Elétrica e em
CTu Computacéo
29.02.2012 — - — - -
cCs Enfermagem, Fisioterapia, Medicina, Psicologia e

Licenciatura Plena em Educacéo Fisica.

Licenciatura Plena em Letras/Portugués, Licenciatura
Plena em Letras/Inglés, Licenciatura Plena em
Letras/Espanhol, Licenciatura Plena em Geografia e
Licenciatura Plena em Histdria.

Licenciatura Plena em Letras/Portugués, Licenciatura
Plena em Histéria, Licenciatura Plena em Geografia,
02.03.2012 | CAMPUS CLOVIS MOURA | Licenciatura Plena em Pedagogia, Licenciatura Plena
em Matematica, Bacharelado em Direito, Ciéncias
Contébeis e Administracéo.

01.03.2012 | CCHL

INTERIOR
DATA UNIDADE UNIVERSITARIA CURSOS
ozzgéogoau TODOS OS CAMPI/NUCLEOS TODOS OS CURSOS DE GRADUAGCAO

SEGUNDA CONVOCACAO

CAPITAL E INTERIOR
DATA UNIDADE UNIVERSITARIA CURSOS
19 e 20.03.2012 | TODOS OS CAMPI/NUCLEOS TODOS OS CURSOS DE GRADUACAO

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 14



11.2.

11.3.

As chamadas para matricula nos cursos de graduacdo deste Processo Seletivo serdo procedidas
observando-se a estrita classificagcdo dentro das vagas destinadas a concorréncia ampla, bem como das
vagas do sistema de reserva de vagas por cotas.

A Pro-Reitoria de Ensino e Graduacdo — PREG da Universidade Estadual do Piaui — UESPI, ficara
responsavel pelas demais convocacfes, se necessarias, considerando as Resolugdes CONSUN
011/2006, de 08.09.2006 e CONSUN 014/2006, de 22.09.2006.

12. TRANSFERENCIA E TRANCAMENTO

12.1. A transferéncia do aluno dos Campi/N(cleos do interior para os Campi da UESPI em Teresina e vice-

versa, ressalvados os casos de remocdo ex-oficio, conforme Resolucdo CONSUN 031/2004, de 12 de
agosto de 2004, é expressamente proibida, pelo prazo de dois anos, a contar da data da efetivagcao da
matricula institucional. Decorrido o periodo, 0 aluno podera concorrer as vagas de transferéncia inter-
Campi, publicadas em Edital.

12.2. N&o sera permitida a transferéncia de aluno para cursos de modalidades diferentes, em hip6tese alguma.
12.3.0 candidato aprovado, ao efetuar matricula curricular na UESPI, s6 podera trancéa-la apés cursar, com

aproveitamento, no minimo, dois semestres letivos.

13. DISPOSICOES FINAIS

13.1.

13.2.

O candidato serd EXCLUIDO/DESCLASSIFICADO do PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR
UESPI/2012, em qualquer fase, se cometer alguma das infracdes a seguir:

a) estiver ausente a qualquer uma das provas;

b) se obtiver escore bruto inferior a 20% de qualquer uma das disciplinas que compdem a Prova Escrita
Objetiva;

C) se sua pontuacao na Prova de Redacéao for ZERO;

d) for surpreendido em ato flagrante, durante a realizacdo da Prova Escrita Objetiva, comunicando-se
com outro candidato, bem como utilizando-se de consultas e/ou portando equipamentos nao
permitidos, conforme subitem 4.5.8 deste Edital;

e) utilizacdo de meios ilicitos;

f) desrespeito as normas deste Edital;

g) atentado contra a disciplina e a boa ordem dos trabalhos nas dependéncias do Centro de Aplicacdo
de Provas, bem como agir com descortesia para com qualquer membro da equipe responsavel pela
aplicacdo das Provas;

h) for responsavel por falsa identificagdo pessoal;

i) apresentar documentacao falsas ou inexatas para concorrer ao Processo Seletivo;

j) nao devolver integralmente o material recebido no ato da Prova Escrita Objetiva;

k) n&o comparecer ou chegar atrasado nos locais de aplicacdo da Prova Escrita Objetiva.

[) deixar de apresentar no ato da matricula institucional documentacdo que comprove o direito do
candidato de pagar a taxa de inscricdo com valor reduzido.

A inexatiddo ou falsidade documental e/ou ideolégica apresentadas pelo candidato, ainda que verificadas
posteriormente a realizagdo do Concurso ou, inclusive, apos as Matriculas Institucional e Curricular,
implicard a sua eliminacdo sumaria, sendo declarado nulo de pleno direito a inscricdo e a todos os atos
dela decorrentes, sem prejuizo de eventuais sanc¢des de carater judicial.

13.3. Os Editais anteriores dos Concursos Vestibulares da UESPI ficam, por este, revogados.
13.4. O NUCEPE divulgara caso necessario, normas complementares as estabelecidas no presente Edital,

através de nota oficial veiculada nos meios de comunicac¢éao locais e no site www.uespi.br/nucepe.

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 15



13.5. Os casos omissos serdo resolvidos pela Pré-Reitoria de Ensino de Graduacdo e pelo Nucleo de
Concursos e Promogéo de Eventos — NUCEPE.

Homologado pela Resolugdo CONSUN 006/2011, de 27/09/2011.

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 16



ANEXO 1
CRONOGRAMA - PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UESPI/201 2

EVENTO DATA
1. Lancamento do Edital 28.09.2011
2. Inscri¢des 03 a21.10.2011

3.Ultima data para pagamento da Taxa de Inscricdo e envio da
documentacdo dos candidatos isentos da taxa de inscricdo e 24.10.2011
aqueles que se destinam ao sistema de reserva de vagas por cotas.

4. Homologacao das inscricées de candidatos cotistas Até 14.11.2011

5. Disponibilizag&o do Cartdo de Informag&o na Internet A partir de 28.11.2011
6. Realizacdo da Prova Escrita Objetiva 11e12.12.2011

7. Recursos Contra Questdes da Prova Escrita Objetiva 13e14.12.2011
8. Resultado dos recursos contra questdes da Prova Escrita Objetiva Até 06.01.2012

9. Divulgacéo do Resultado Final Até 10.02.2012

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 17



ANEXO 2
OFERTA DE VAGAS PARA OS CURSOS DE GRADUAGCAO DO PROC ESSO SELETIVO VESTIBULAR 2012

BARRAS — Campus Rio Marataoan

Codigo Curso Turno 1Sem 2Sem Total
0111 CIENCIAS CONTABEIS NOITE 40 0 40
0127 LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA NOITE 40 0 40
BOM JESUS — Campus Dom José Vaquez Dias

Cadigo Curso Turno 1Sem 2Sem Total
0237 LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES MANHA 0 35 35
0243 LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA MANHA(*) 0 40 40
0215 DIREITO NOITE(*) 0 40 40
CAMPO MAIOR — Campus Heroéis do Jeni

Codigo Curso Turno 1Sem 2Sem Total
0320 LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS BIOLOGICAS MANHA 0 35 35
0329 LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA TARDE 40 0 40
0344 LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA TARDE(*) 40 0 40
CORRENTE — Campus Dep. Jesualdo Cavalcanti

Cadigo Curso Turno 1Sem 2Sem Total
0404 AGRONOMIA MANHA/TARDE 35 0 35
0415 DIREITO NOITE 40 0 40
0421 LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS BIOLOGICAS TARDE 35 0 35
0445 LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA NOITE(*) 40 0 40
0452 ZOOTECNIA MANHA/TARDE 35 0 35

FLORIANO — Campus Dr2. Josefina Demes

Cadigo Curso Turno 1Sem 2Sem Total
0502 ADMINISTRACAO TARDE 40 0 40
0505 BACHARELADO EM CIENCIA DA COMPUTACAQ MANHA 0 30 30
0510 CIENCIAS CONTABEIS TARDE 0 40 40
0514 DIREITO TARDE/NOITE 40 0 40
0523 LICENCIATURA PLENA EM EDUCACAO FISICA TARDE 0 35 35
0516 ENFERMAGEM MANHA/TARDE 30 0 30
0520 LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS BIOLOGICAS MANHA 0 30 30
0525 LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA MANHA 0 40 40
0526 LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA TARDE 40 0 40
0544 LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA TARDE(*) 40 0 40

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 18



OEIRAS — Campus Possidénio Queiroz

Cédigo _Curso Turno 1Sem 2Sem Total
0629 LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA TARDE 40 0 40
0644 LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA TARDE(*) 40 0 40
0641 LICENCIATURA PLENA EM MATEMATICA TARDE 35 0 35
0642 LICENCIATURA PLENA EM MATEMATICA NOITE 0 35 35
0638 LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES TARDE 40 0 40

Codigo Curso Turno 1Sem 2Sem Total
0704 AGRONOMIA TARDE 35 0 35
0707 BACHARELADO EM CIENCIA DA COMPUTACAO NOITE 0 30 30
0714 DIREITO TARDE 40 0 40
0716 ENFERMAGEM MANHA/TARDE 25 0 25
0722 LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS BIOLOGICAS NOITE 30 0 30
0728 LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA MANHA 0 30 30
0730 LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA NOITE 30 0 30
0734 LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/INGLES MANHA 30 0 30
0738 LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES TARDE 0 40 40
0745 LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA NOITE (*) 40 0 40
0749 ODONTOLOGIA MANHA/TARDE 20 0 20

Codigo Curso Turno 1Sem 2Sem Total
0802 ADMINISTRACAO TARDE 0 40 40
0804 AGRONOMIA MANHA 0 35 35
0815 DIREITO NOITE(*) 0 40 40
0816 ENFERMAGEM INTEGRAL 0 30 30
0838 LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES TARDE 0 40 40
0823 LICENCIATURA PLENA EM EDUCACAOQ FiSICA MANHA 0 35 35
0844 LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA TARDE(*) 0 40 40
0820 LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS BIOLOGICAS MANHA 0 35 35
0810 CIENCIAS CONTABEIS TARDE 0 35 35

PIRIPIRI — Campus Prof.° Antbnio Giovanne Alves de Sousa

Codigo Curso Turno 1Sem 2Sem Total
0915 DIREITO NOITE 40 0 40
0907 BACHARELADO EM CIENCIA DA COMPUTACAO NOITE 0 35 35
0937 LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES MANHA 0 40 40
0944 LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA TARDE(*) 0 35 35
0945 LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA NOITE(*) 35 0 35
0953 LICENCIATURA PLENA EM FiSICA MANHA 35 0 35
0954 LICENCIATURA PLENA EM FiSICA TARDE 0 35 35
0936 LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/INGLES NOITE 40 0 40
0946 LICENCIATURA PLENA EM QUIMICA MANHA 35 0 35
0947 LICENCIATURA PLENA EM QUIMICA TARDE 0 35 35

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 19



SAO RAIMUNDO NONATO — Campus Prof. Ariston Dias Lima

Cédigo _Curso Turno 1Sem 2Sem Total
1021 LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS BIOLOGICAS TARDE 35 0 35
1025 LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA MANHA 40 0 40
1028 LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA MANHA 40 0 40
1044 LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA TARDE(*) 40 0 40

Cédigo _Curso Turno 1Sem 2Sem Total
1102 ADMINISTRACAO TARDE 35 0 35
1111 CIENCIAS CONTABEIS NOITE 35 0 35
1110 CIENCIAS CONTABEIS TARDE 0 35 35
1114 DIREITO TARDE 35 0 35
1115 DIREITO NOITE 0 35 35
1126 LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA TARDE 0 35 35
1130 LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA NOITE 0 35 35
1138 LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES TARDE 0 35 35
1143 LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA MANHA(*) 0 35 35
1145 LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA NOITE(*) 35 0 35

Codigo Curso Turno 1Sem 2Sem Total
CCECA
1212 COMUNICACAO SOCIAL: HAB. JORNALISMO E RELACOES PUBLICAS NOITE 0 40 40
1243 LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA MANHA(*) 40 0 40
1245 LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA NOITE(*) 0 40 40
CCHL
1226 LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA TARDE 35 0 35
1227 LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA NOITE 0 35 35
1229 LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA TARDE 40 0 40
1230 LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA NOITE 0 40 40
1231 LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/ESPANHOL MANHA 40 0 40
1233 LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/ESPANHOL NOITE 0 40 40
1235 LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/INGLES TARDE 35 0 35
1236 LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/INGLES NOITE 0 35 35
1237 LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES MANHA 35 0 35
1239 LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES NOITE 0 35 35
CCN
1221 LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS BIOLOGICAS TARDE 0 35 35
1222 LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS BIOLOGICAS TARDE 35 0 35
1254 LICENCIATURA PLENA EM FiSICA TARDE 35 0 35
1240 LICENCIATURA PLENA EM MATEMATICA MANHA 40 0 40
1242 LICENCIATURA PLENA EM MATEMATICA NOITE 0 40 40
1246 LICENCIATURA PLENA EM QUIMICA MANHA 35 0 35
1247 LICENCIATURA PLENA EM QUIMICA TARDE 0 35 35
CCS
1216 ENFERMAGEM INTEGRAL 25 25 50
1219 FISIOTERAPIA INTEGRAL 25 25 50
1223 LICENCIATURA PLENA EM EDUCACAOQ FiSICA MANHA 35 0 35
1224 LICENCIATURA PLENA EM EDUCACAOQ FiSICA TARDE 0 35 35
1248 MEDICINA INTEGRAL 25 25 50
1250 PSICOLOGIA INTEGRAL 25 25 50

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 20



CCSA

1201 ADMINISTRACAO MANHA 40 0 40
1203 ADMINISTRACAO NOITE 0 40 40
1208 BIBLIOTECONOMIA TARDE 30 0 30
1209 CIENCIAS CONTABEIS MANHA 40 0 40
1211 CIENCIAS CONTABEIS NOITE 0 40 40
1214 DIREITO TARDE 40 0 40
1215 DIREITO NOITE 0 40 40
1251 TURISMO TARDE 40 0 40
CTU
1206 BACHARELADO EM CIENCIA DA COMPUTACAQ TARDE 30 0 30
1217 ENGENHARIA CIVIL TARDE/NOITE 35 35 70
1218 ENGENHARIA ELETRICA TARDE/NOITE 0 35 35
URUQUi
Codigo Curso Turno 1Sem 2Sem Total
1303 ADMINISTRACAO NOITE 40 0 40
1304 AGRONOMIA MANHA/TARDE 25 25 50
1345 LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA NOITE(*) 40 0 40
UNIAO - CCA
Cadigo Curso Turno 1Sem 2Sem Total
1404 AGRONOMIA MANHA/TARDE 35 0 35
1452 ZOOTECNIA MANHA/TARDE 0 35 35
Total de vagas 4.260

(*) As disciplinas de Estagio Curricular

Supervisionado serdo ofertadas no turno diurno.

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 21



ANEXO 3
MUNICIPIOS DE REALIZACAO DE PROVA

MUNICIPIOS

BOM JESUS
CAMPO MAIOR
CORRENTE
FLORIANO
OEIRAS
PARNAIBA
PICOS
PIRIPIRI

SAO RAIMUNDO NONATO
TERESINA
URUCUI

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 22



ANEXO 4

QUESTIONARIO SOCIOECONOMICO

Este questionario objetiva, exclusivamente, coletar dados sécio-culturais dos candidatos ao ingresso nos
Cursos Superiores, conforme recomendacdes do paragrafo Unico do artigo 6° da Portaria MEC n° 837, de
31/08/1990.
Todas as informacg@es coletadas séo sigilosas e serdo tratadas coletivamente, sem nenhuma interferéncia no
Processo de Selecdo dos candidatos.

01.

02.

03.

04.

05.

06.

07.

08.

Qual o seu ESTADO CIVIL?
a) Solteiro(a);

b) Casado(a);

c) Viavo(a);

d) Outros.

Como e onde cursou 0 ENSINO MEDIO?
a) Completo, em escola publica;

b) Completo, em escola particular;

c) Maior parte, em escola publica;

d) Maior parte, em escola particular;

e) Maior parte, em instituicdes filantropicas.

Que TIPO DE ENSINO MEDIO concluiu ou
concluird?

a) Regular;

b) Profissionalizante;

c) Supletivo.

Em que TURNO cursou o0 ENSINO MEDIO?
a) Diurno integral;

b) Noturno integral,

¢) Maior parte, em diurno;

d) Maior parte, em noturno.

Se NAO FREQUENTOU CURSINHO, por
que néo o fez?

a) Motivos financeiros;

b) Ensino Médio regular suficiente;

¢) Crenca de poder estudar sozinho;

d) Existéncia de um grupo de estudo;

e) Outros.

Se FREQUENTOU CURSINHO, por que o

fez?

a) Cursinhos ensinam o0s
Vestibular;

b) Colégio em que estudei ndo preparava
para o Vestibular;

¢) Opcéao por curso muito concorrido;

d) Atualizac&do de conhecimentos;

e) Outros.

Ja FEZ ou FAZ CURSO SUPERIOR?
a) Nao;

b) Fazia, mas abandonei;

c) Sim, faco;

d) Fazia, mas conclui.

Qual o MOTIVO PREDOMINANTE
ESCOLHA de seu Curso?

a) Oportunidades no mercado de trabalho;
b) Prestigio social,

c) Possibilidades de realizacéo profissional;
d) Menor concorréncia as vagas;

“macetes” do

na

09.

10.

11.

12.

13.

e) Influéncia de terceiros.

O que o MOTIVOU a candidatar-se a uma

vaga no VESTIBULAR da UESPI?

a) Instituicdo reconhecida pela qualidade dos
Cursos ofertados;

b) Instituicdo com vestibular especifico;

c) Instituicio com oferecimento de maior
namero de vagas;

d) Mais uma possibilidade de ingresso no
Ensino Superior.

Se APROVADO NO VESTIBULAR, qual a
sua PROVAVEL SITUACAO DE
MORADIA?

a) Em casa prépria dos pais;

b) Em casa alugada pelos pais;

c) Em casa propria;

d) Em casa alugada por mim, em republica,
em casa de estudantes ou em
pensionatos;

e) Outros.

Qual a sua PARTICIPACAO NA VIDA

ECONOMICA DA FAMILIA?

a) Trabalho, mas dela
financeira;

b) Trabalho e respondo pelo meu préprio
sustento;

c) Trabalho, respondo pelo meu préprio
sustento e contribuo parcialmente para
com ela;

d) Trabalho e respondo integralmente pelo
seu sustento;

e) Nao trabalho.

recebo ajuda

Como pretende MANTER-SE DURANTE O

CURSO UNIVERSITARIO?

a) Com recursos familiares;

b) Com recursos do meu proprio trabalho;

c) Com bolsa de estudos de empresa/drgdo
municipal ou estadual;

d) Outros.

Qual o NiVEL DE ESCOLARIDADE de seu
PAI?

a) Nenhum;

b) Ensino Fundamental;

c) Ensino Médio;

d) Ensino Superior;

e) Ensino de P6s-Graduacéo.

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 23



14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Qual o NIVEL DE ESCOLARIDADE de sua
MAE?

a) Nenhum;

b) Ensino Fundamental;

¢) Ensino Médio;

d) Ensino Superior;

e) Ensino de Pés-Graduacao.

21.

Qual a sua condicdo para deslocar-se
durante o periodo letivo?

a) transporte coletivo;

b) carro préprio;

c) motocicleta;

d) bicicleta;

e) outros.

Qual a sua condicdo para alimentar-se
durante o periodo letivo?

a) em casa,

b) em restaurantes;

¢) em lanchonetes;

d) em casa de amigos;

e) néo tenho lugar certo.

24,

A renda de sua familia chega a quantos
salarios minimos?

a) menos de 1 salario minimo;

b) 1 a 2 salarios minimos;

c) 2 a 3 salarios minimos;

d) 3 a5 salarios minimos;

e) acima de 5 salarios minimos;

Qual a sua atual OCUPACAQO?

a) Estudante;

b) Funcionario publico da administracédo
direta ou indireta do Governo federal,
estadual ou municipal;

¢) Empregado de empresa privada
(comércio, induastria, banco, agricultura ou
prestacao de servicos);

d) Autbnomo;

e) Outros.

De qual atividade social vocé participa
mais?

a) Artistico-cultural;

b) Religiosa;

c) Politico-partidaria;

d) Esportiva;

e) Outras.

De que meio vocé
manter-se informado?
a) Televisao;

b) Radio;

¢) Jornal;

d) Revistas e livros;
e) Internet.

mais utiliza para

22.

23.

25.

26.

Tem acesso a Internet?
a) Nao;

b) Sim, em casa;

¢) Sim, no trabalho

d) Sim, em outros locais.

Do ponto de vista étnico/racial, vocé se
considera:

a) branco;

b) negro;

¢) pardo;

d) indio;

e) outros.

Em que modalidade de recolhimento de

Taxa de Inscricdo deste Concurso vocé se

enquadra?

a) paguei a taxa no valor integral de R$
100,00 (cem reais);

b) paguei a taxa no valor parcial de R$ 30,00
(trinta reais);

c) isento

Se isento, com que tipo de isencdo vocé

foi contemplado?

a) doacdo de sangue e/ou de medula éssea
cf. Lei N° 5.268/02, Lei N° 5.397/04;

b) isencdo pelo processo interno desta IES,
cf. Lei N. 5.624/2006;

c) ndo me enquadro em nenhum tipo de
isencao.

Quando conclui ou concluiu o Ensino
Médio?

a) 2011;

b) entre 2006 e 2010;

c) antes de 2006.

Em sua opinido, o Processo Seletivo

desta IES deve:

a) permanecer especifico, sem alteracoes;

b) permanecer especifico, com alteracdes;

) voltar a ser geral, com a contemplacéo de
todas as disciplinas do ndcleo comum do
Ensino Médio, em suas provas.

d) ser realizado através do ENEM

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 24



ANEXO 5
CONTEUDO PROGRAMATICO

LINGUA PORTUGUESA

Linguagem, lingua e fala: modalidades oral e escrita de uso da lingua (variagdo linguistica).

Fonética e Fonologia : encontros vocdlicos e consonantais; aspectos prosédicos e ortoépicos.

Morfologia: a palavra — estrutura, processos de formacao, classificacdo, flexdo e emprego.

Sintaxe: articulagfes sintaticas — periodo simples e periodo composto; concordancia e regéncia: nominal e
verbal

Semantica: polissemia lexical — sinonimia, antonimia, homonimia, parénima, hiperonimia, hiponimia.
Ambiguidades.

O texto: tipologias e géneros; compreensdo leitora: interpretacdo e andlises semantico-textuais e
contextuais — coesdo e coeréncia: intertextualidade e estratégias de referenciagéo.

REDACAO
O tema da redacéo sera proposto a partir de subsidios oferecidos em texto-estimulo. O texto devera ser
predominantemente dissertativo, obedecendo aos aspectos formais de funcionamento da escrita —
recursos morfossintaticos, semanticos e lexicais (precisdo de uso e ortografia) - de que a lingua dispde
para a formalizacdo e encadeamento argumentativo, logicidade e referéncia (coesao, coeréncia, clareza e
concisao).

LITERATURA

Literaturas brasileira, portuguesa e piauiense

A producdo literaria e suas representagcbes consideradas nos ambitos teoricos, histéricos, étnicos e
culturais, observando temaéticas, estilos de época e géneros literarios.

Obras de Literatura Brasileira
1. Salgado Maranhao
Obra: Sol Sanguineo (Poesia)
2. Graciliano Ramos
Obra: S&o Bernardo (Romance)
3. José de Alencar
Obra: Iracema (Romance)
Obras de Literatura Portuguesa
1. Maério de Sa Carneiro
Obra: A confissdo de Lucio (Novela)
2. Luis de Camdes
Obra: Sonetos (Poesia) Edicdes Martin Claret
Obras de Literatura Piauiense
1. H. Dobal
Obra: Roteiro Sentimental e Pitoresco de Teresina (Crdnicas)
2. Francisco Pereira da Silva
Obra: Raimunda Pinto, sim senhor (Teatro)
3. José Expedido Régo
Obra: Vaqueiro e Visconde (Romance)

INGLES
Compreensao de textos auténticos ou adaptados  : dominio do vocabulario basico da lingua inglesa.
Conhecimentos Linguisticos contextualizados . priorizando os aspectos funcionais da gramatica e a

compreensdo dos elementos morfossintaticos em estruturas frasais. (Substantivos; Artigos e
Demonstrativos; Adjetivos; Numerais cardinais e ordinais; Pronomes; Verbos - modo, tempo, aspecto;
Advérbios; Palavras de relagdo; Oracao e seus elementos.

ESPANHOL

Compreensdo de textos contemporaneos escritos, de nivel intermediario, que abordem aspectos
funcionais, cientificos. Diversos géneros textuais: narrativo, descritivo, argumentativo.

Conhecimentos Linguisticos: artigo definido e indefinido; Substantivos (géneros, nlimeros e grau);
Pronomes (possessivos, interrogativos, demonstrativos, exclamativos e indefinidos); Verbos ( conjugacao
dos verbos regulares e irregulares); Adjetivos (género, numero e grau); Preposicbes e locucdes
prepositivas; Advérbios e locugBes adverbiais; Acentuacdo. Apocope. Numerais e Vocabulario.

Sinbnimos e antbnimos:  palavras heterosseméanticas, heterotonicas e heterogenérica.

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 25



A oracdo e seus elementos: periodo simples; Periodos composto por coordenacao; Periodo composto
por subordinacdo; Periodo composto por coordenacao e subordinacdo; Uso de muy e mucho.

MATEMATICA

Conjuntos: nogcdo e notacdes, relacdes ( pertinéncia,igualdade, inclusdo), conjuntos das partes,
operac@es (unido, interseccao, diferenca e complementar).

Conjuntos Numéricos: numeros naturais e nimeros inteiros (operagées, propriedades, relagdo de ordem,
divisibilidade, maximo divisor comum e minimo mdultiplo comum), ndmeros racionais (operagoes,
propriedades, relacdo de ordem, transformagcédo de uma fracdo em dizima periddica e de uma dizima
periodica em fragcdo),nimeros reais (irracionais, operagfes, propriedades, relagdo de ordem,
correspondéncia dos reais com os pontos de uma reta, valor absoluto e desigualdades).

Matematica Comercial: raz&o, proporcao, regra de trés, divisdo proporcional, porcentagem.

Matematica Financeira : capital,juro, taxa de juros, montante,juros simples , juros compostos e descontos
simples.

Célculo Algébrico: produtos notaveis, fatoracao, equacgdes e inequacdes do 1° e 2° graus e redutiveis,
sistemas de equacdes e inequacdes do 1° e 2° graus.

Relacdes e Funcdes : relacdes (plano cartesiano, pares ordenados e pontos do plano cartesiano, relacdo
entre dois conjuntos e representacdo grafica); funcBes (conceito, dominio, contradominio, lei de
correspondéncia, conjunto- imagem, propriedades e graficos:funcao linear,quadratica, injetiva, sobrejetiva,
bijetiva, modular, nula, crescente, decrescente,maximo inteiro, par, impar, periédica, composta |,
inversa,exponencial e logaritmica), equacdes e inequa¢des modular, exponenciais e logaritmicas.
Trigonometria: medida de angulos em graus e radianos; funcdes trigonométricas (dominio,imagem e
graficos); relagbes fundamentais; identidade trigonométrica,transformagées trigonométricas, equacdes e
inequacdes trigonomeétricas.

Progress@es : progressdes aritméticas ( termo geral e soma dos n primeiros termos); progressfes
geomeétricas (termo geral , soma dos n primeiros termos e soma dos infinitos termos).

Matrizes, Determinantes e Sistemas Lineares : matrizes (conceito, operag8es ,propriedades e calculo da
inversa); determinantes (definicdo,teorema de Laplace, propriedades, regra de Chi6 e matriz de
Vandermonde); resolucdo e discussdao de sistemas de equacdo linear (Regra de Cramer e
escalonamento);

Andlise Combinatéria:  principio fundamental da contagem, arranjos, permutacdes e combinacfes
simples.

Binbmio de Newton: teorema binomial,termo geraltriangulo de Pascal,relacdo de Stifel, binomiais
complementares e expansao multinomial.

Probabilidade: experimento aleatério,espaco amostral,evento,definicdo num espaco
equiprovavel,probabilidade condicional,teorema da multiplicacéo e lei binomial da probabilidade.

NogOes de Estatistica: graficos de setores, barras, histogramas, médias: aritmética, geométrica e
harménica; mediana, moda, variancia e desvio padrao.

Geometria Plana: Conceito primitivo (ponto, reta, semi-reta e plano), angulos,congruéncias de figuras
planas,paralelismo, perpendicularidade ,quadrilateros,pontos notaveis do tridngulo,poligonos,circunferéncia
e circulo,angulos na circunferéncia,teorema de Tales,semelhanca de tridngulos,tridngulos retangulos,
relacdes métricas nos triangulos; poligonos regulares,lei dos senos e dos cossenos, perimetro e area de
figuras planas.

Geometria no Espaco : retas e planos no espaco, diedros e poliedros, Principio de Cavalieri;prisma,
piramides, cilindros, cones,troncos e esfera (areas e volumes de sélidos geométricos).

Geometria Analitica: coordenadas cartesianas, distancia entre dois pontos, equacao da reta (coeficiente
angular, paralelismo e perpendicularismo de reta), distdncia entre um ponto e uma reta e disténcia entre
retas, angulo entre duas retas, inequacdes do primeiro grau, equacéo de uma circunferéncia, posicédo entre
ponto e circunferéncia, posicdo entre reta e circunferéncia, posi¢cdes entre duas circunferéncias,
inequacdes do segundo grau, elipse, parabola, hipérbole e lugares geométricos.

Numeros Complexos: forma algébrica,forma trigonométrica,potenciacao e radiciagao.

Polinémios: definicdo,igualdade,operacdes e teorema do resto.

Equacbes Algébricas: definicdo, teorema fundamental da algebra, teorema da decomposi¢éo, niumero de
raizes, multiplicidade de uma raiz, relagfes de Girard;raizes:complexas,reais e racionais, teorema de
Bolzano e equag®es reciprocas.

Nocdes de Calculo: idéia intuitiva de limite, limites laterais, limites infinitos ,limites no infinito, limites
trigonomeétricos, limites da funcdo exponencial e logaritmica e limite exponencial fundamental; funcdes
continuas , definicdo de derivada, interpretacdo geométrica de derivada, regras de derivagao e estudo da
variagdo de uma fungdo (maximo, minimo, crescimento, decrescimento, concavidade e ponto de inflexao).

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 26



FISICA

Conceitos fundamentais: Conhecimento cientifico; Grandezas fisicas; Grandezas escalares e vetoriais;
Grandezas fundamentais e derivadas; Medidas de grandeza: diretas e indiretas; Ordem de grandeza;
Algarismo significativo; Desvios; Sistemas de unidades; Leis fisicas.

Vetores: Grandezas escalares e vetoriais; Decomposicdo de vetores; Operacdo vetorial analitica e
geomeétrica.

Estrutura da Matéria: Atomo: elétron, préton, néutron; Nicleo atémico; Molécula.

Mecanica da Particula: Cinematica escalar e vetorial; Modelo de particula; Massa gravitacional e inercial;
Referencial inercial; Forcas sobre uma particula; Leis de Newton; Impulso e variagdo de quantidade de
movimento; Conservagdo do momento linear: Colisdes unidimensionais elasticas e inelasticas.

Energia e Trabalho: Trabalho de uma forca constante; Energia cinética e potencial; Conservacédo da
energia; Lei da gravitacdo universal; Leis de Kepler; Queda Livre e movimento de projéteis; Movimento dos
planetas e satélites.

Sistemas de Particulas: Centro de massa de um solido; Estatica do soélido; Momento de uma forca e
momento resultante; Massa especifica; Presséo; Liquidos em equilibrio no campo gravitacional terrestre;
Teorema fundamental e principios de Pascal e Arquimedes; Comportamento dos gases ideais e reais;
Transformacdes isotérmica, isobarica e isocdrica; Pressao.

Calor: Temperatura e escalas termomeétricas; Leis da termodinamica; Calor: transmissdo, propagacao;
Dilatacdo; Mudanca de fase; Calor especifico e capacidade térmica; Calorimetria; Transformacao de energia.
Ondas: Propagacédo de um pulso ao longo de um meio uniforme, unidimensional e ndo dispersivo; Principio
de superposicdo; Velocidade de propagacdo do pulso; Reflexdo e refracdo de pulso; Onda senoidal;
Propagacdo de onda senoidal num meio unidimensional ndo dispersivo; Superposi¢cdo de ondas; Ondas
estacionarias; Comprimento de onda, freqiiéncia e periodo de uma onda senoidal; Ondas transversais e
longitudinais; Ondas planas, circulares, esféricas e som.

Otica: Otica fisica: Modelo ondulatério da luz; Luz monocromatica e luz branca; Velocidade de propagacao;
Principio da reversibilidade; indice de refracéo absoluto e relativo; Difragéo; Interferéncia; Polarizacéo; Otica
geomeétrica: Hip6teses fundamentais, Raio luminoso; Leis de reflexdo e refracédo; Reflexdo total, objetos e
imagens reais e virtuais em espelhos planos esféricos e lentes delgadas.

Eletricidade e Magnetismo: Eletrizacdo: Interacéo entre objetos eletrizados; Carga elétrica: Conservacao da
carga elétrica; Inducao eletrostatica; Condutores e isolantes; Lei de Coulomb; Campo e potencial elétrico;
Linhas de forca e fluxo elétrico; Diferenga de potencial; Superficies equipotenciais; Energia potencial elétrica;
Movimento de cargas de um campo elétrico uniforme; Corrente elétrica; Resistores lineares: Lei de Ohm e
resistores nao lineares; Associagao de resistores em série e em paralelo; Forca eletromotriz e geradores de
forca eletromotriz; Circuitos elementares; Poténcia fornecida por um gerador de Fem e poténcia dissipada
num resistor — efeito Joule; Lei de Kirchhoff; Capacidade: Associagdo de capacitores em série e em paralelo;
Energia armazenada em um capacitor; Campo magnético: Linhas de inducao e fluxo; Forca sobre uma
particula carregada e mével em um campo magnético uniforme; Forca sobre um condutor retilineo e
percorrido por uma corrente em um campo magnético uniforme; Campo produzido por um condutor retilineo
longo e percorrido por uma corrente de intensidade constante; Lei de Ampére; Lei de Faraday; Lei de Lenz.

BIOLOGIA

Origem dos Seres Vivos: A evolucdo dos compostos quimicos; Energia Quimica para a vida
Coacervados; Primeiros seres vivos.

Composicdo quimica da vida: Carboidratos, lipidios, proteinas, acidos nucléicos, vitaminas, agua e sais
minerais.

Citologia: Evolucao histérica dos conhecimentos sobre a célula; citoesqueleto e citoquimica; membranas
das células animais e vegetais; citoplasma; nucleo e organelas; principios de fisiologia celular:
metabolismo e transporte; divisdo celular: amitose, mitose e meiose.

Histologia: Tecidos animais: epitelial, conjuntivos, muscular e nervoso. Tecidos vegetais: meristematicos,
epiderme, sustentacao, conducgéo, sintese, preenchimento e secrecao.

Embriologia: Gametogénese; Estrutura do espermatozdide; Tipos de 6vulos; Fecundacao; segmentacao;
Blastula; Gastrulagdo; Néurula; Histogénese; Organogénese; Anexos embrionarios.

Diversidade dos Seres Vivos: Formas de vida: vidas autotréficas e heterotréficas; Vida aerdbica e
anaeroébica; Filogenia; Sistematica; Regras de nomenclatura; Categorias taxondmicas.

Virus e Prions : Caracteristicas e doencas.

Reino Monera : bactérias e cianobactérias: caracteristica, reproducao e importancia.

Reino Protista: Mixomicetos: caracteristicas. Protozoarios: caracteristicas, reproducdo e importancia;
Algas: caracteristicas, reproducéo e importancia.

Reino Fungi: Eumicetos: caracteristicas, reproducéo e importancia ecologica e econdémica.

Reino Plantae : Vegetais avasculares: caracteristicas e reproducgdo; vegetais vasculares: classificacéo,
caracteristicas e reproducdo assexuada e sexuada; Morfologia vegetal das angiospermas: raiz, caule,
folha, flor, fruto e semente; Fisiologia vegetal: agua, nutricdo mineral, fitorménios, fotossintese.

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 27



Reino Animalia: Filos Porifera, Cnidaria, Platyelminthe, Nematoda, Mollusca, Anellida, Arthropoda,
Echinodermata e Chordata: caracteristica, principais funcfes e mecanismos reprodutivos; Fisiologia
comparada: nutricdo, respiracdo, circulacdo, excrecao, coordenacdo nervosa e hormonal; Anatomia e
fisiologia humana: sistemas e fun¢des de nutricdo, respiracao, circulacdo, excrecao, coordenacao nervosa
e hormonal e reproducao.

Genética: Hereditariedade: heranca e meio; leis mendelianas; noces de probabilidades e Genealogia;
Alelos multiplos; Heranga dos grupos sanguineos; Interacdo génica; Genes ligados e mapas genéticos;
Herancas e cromossomos sexuais; Natureza quimica do material hereditario; Biotecnologia: atualidades
(engenharia genética, organismos transgénicos, clonagem, terapia génica, células-troco, projeto genoma
humano).

Evolucdo: teorias evolutivas; evidéncias e mecanismos de evolucdo; Teoria sintética da evolugéo;
genética de populacdes; especiacdo; Eugenia.

Ecologia: Ecossistema, populacao e comunidade. Fluxo de matéria e energia no Ecossistema; Associacédo
entre os seres vivos; Biomas: Fitogeografia do Brasil: caatingas, cerrados e mata costeiras, florestas
tropicais e mata dos cocais. Noc6es de Educacdo Ambiental

GEOGRAFIA

Introducao a Ciéncia Geogréfica: correntes teéricas; conceitos—chave; ciéncias afins.

A Terra no Espaco: inter-relacdo da Terra no sistema Solar, forma e movimentos; Orientacdo e
localizagdo na superficie terrestre; Coordenadas Geograficas; Fusos horarios; Interpretacdo de mapas e
cartas; Projecfes; Escalas; convencbBes cartograficas; Recursos da Cartografia contemporénea
(Geoprocessamento, SIG).

Organizagdo do Espaco Geografico — Natureza e Socie dade: estrutura geoldgica e recursos minerais;
Relevo terrestre; Clima e suas caracteristicas; Grandes paisagens naturais da terra e sua sustentabilidade;
Hidrografia: aguas oceénicas e continentais e sua importancia econémica e geopolitica; Questédo
ambiental: degradacdo e conservacgdo; Populacgao: distribuigdo, estrutura e movimentos; Questdo Agraria:
estrutura agraria, reforma agraria e as relages de trabalho, agricultura alternativa (sistema de uso da
terra); Inddstria: fatores de localizagdo, processos de industrializacdo e urbanizacéo, principais areas
industriais do mundo; Servigos: comércio, transportes, comunicagdes, educagado, saude, turismo e lazer.
Transformacao do Espaco Mundial:  rela¢cBes politicas e socioeconémicas. Espaco do capitalismo atual;
disputas interimperialistas e a divisao internacional do trabalho; transformacdo do espaco socialista e a
formacao dos grandes blocos de poder.

Geopolitica mundial: caracterizacdo geral dos sistemas politico-econdmicos contemporaneos e suas
areas de influéncia e disputas: Globalizacdo e Fragmentacao; Organismos Internacionais.

Organizacdo do Espaco Brasileiro: caracteristicas gerais do quadro natural, socioecondmico,
geopolitico, regional e suas diversidades; Questdes ambientais; Relac6es econbémicas entre Brasil,
América Latina e Mundo; Integracéo regional; Mercosul.

A Regido Nordeste: sua importancia no contexto nacional: potencialidades e desigualdades
socioeconOmicas; Processo histérico de formacdo do espagco e desenvolvimento socioeconémico e
ambiental.

Espaco Piauiense: formacao do territério; Meio Natural: fontes de recursos; Espaco agrario: uso,
utilizacdo da terra e estrutura fundiaria; Populacdo: crescimento, estrutura e movimentos migratérios;
Producéo e circulacdo: Processos de urbanizacdo: rede urbana, relacao cidade/campo; Realidade sécio-
ambiental.

HISTORIA

Mundo Antigo : Antiguidade Classica, legado cultural da Antiguidade Oriental para a Civilizacdo Ocidental;
Legado cultural de Antiguidade Classica para Civilizagdo Ocidental; Mundo Medieval e sua contribuigdo
cultural. Civilizacdo bizantina e mugulmana e seus contatos econdmicos e culturais com o Ocidente;
Feudalismo: caracterizacao social, politica e econdmica, Igreja e ordem feudal, desagregacéo do sistema
(comércio, cidades, burguesia); Origens do Capitalismo.

Mundo Moderno : Revolugdo Comercial (expansdo européia dos séculos XV e XVI, dominagéo colonial
dos europeus, mercantilismo e crescimento dos Estados nacionais; Brasil Colonial (orientacdo econémica
e administrativa da Metropole e estrutura social); Piaui Povoamento e ocupac¢édo, Movimentos Religiosos e
Culturais (Renascimento: fatores motivadores do surgimento e seus efeitos); Ordem Politica no Estado
(Absolutismo: significacdo e exemplificagcdo da pratica politica; Despotismo esclarecido: significado e
exemplificagdo da préatica politica); Reacdo ao Absolutismo (burguesia, pensamento liberal e acéo
revolucionaria; Revolugcdo Americana; Revolugdo Francesa; Movimentos libertarios na Ameérica
Portuguesa: Conjuracéo Mineira; Revoltas dos Alfaiates; expanséo napolednica e seus reflexos na América
Latina); Brasil (presencga da Corte Portuguesa: influéncia na ordem socioeconémica e politica e o processo

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 28



de elaboracdo da independéncia; Congresso de Viena: queda do império Napolednico e a nova ordem
européia).

Mundo Contemporéaneo: Seéculo XIX (industrializacéo: significado, fatores motivadores do surgimento e
seus e feitos; Liberalismo, nacionalismo e socialismo: Processo de dominac&o colonial na Africa e Asia:
Império do Brasil: caracterizacdo socioeconémica (estrutura agraria, tentativas de industrializacdo, relacées
internacionais e dependéncias econdOmicas e estrutura social); Primeiro Reinado (processo politico-
partidario e parlamentarismo; Crise final do Império e proclamacéo de Republica); 1° Republica no Brasil:
aspectos socio-econdmicos e politicos; Caracterizacao Politica.

Século XX: Primeira Guerra Mundial; Revolucdo Russa de 1917; Fase entre guerras: Regimes,
totalitarismo, Nazi-fascismo; Crise de 1929; Segunda Guerra Mundial: Mundo no Pés-Guerra (ONU e
outros organismos internacionais; Capitalismo e socialismo: guerra fria e coexisténcia pacifica: processo de
descolonizacdo Afro-asiatica) transformacdes sociais e culturais nas primeiras décadas da Republica.
Brasil: condigcBes socioeconémicas; movimentacdo politica: reacdo as oligarquias (Tenentismo e
Revolucdo de 1930); Segunda Republica (Revolucdo de 1932; movimentacdo integralista e comunista;
transformacdes socioecondmicas, Trabalhismo, ordem politica); Brasil caracterizacdo socioecondmica e
politica entre 1945 e 1964; Caracterizacdo socioecondmica e politica apds 1964; aspectos culturais. Brasil
no contexto mundial. Panorama do mundo atual.

Piaui: Pré-historia; povoamento e ocupacgdo; Piaui no século XIX: participagdo no processo de
independéncia nacional e transformacdo da capital, economia e sociedade; participacdo no processo do
advento da republica; Piaui no século XX: economia (ciclo da manicoba); transformacdes sociais e
culturais nas primeiras décadas da republica. Piaui e o Estado Novo; aspectos de inser¢do do Piaui em
face das mudancgas no panorama brasileiro e mundial.

QUIMICA

GERAL E INORGANICA: Sistemas Materiais (matéria e energia, lei da conservacéo da matéria e energia,
classificagdo das substancias. Elementos, misturas, fases; transformacfes: fendmenos fisicos e
fendmenos quimicos); Teoria Atdmica (conceito de atomo e molécula, unidade de massa atémica, mol);
Estado gasoso (Comportamento dos gases: teoria cinética dos gases, transformagfes gasosas, leis dos
gases ideais e hipétese de Avogadro; as misturas gasosas: pressao parcial, volume parcial, difusdo e
efusdo gasosa); Estrutura do Atomo (particulas subatdémicas fundamentais, nicleo atdémico, numero de
massa, numero atémico, isotopos, isdbaros, alotropia; configuracédo eletrénica: niveis, subniveis e orbitais,
principio de exclusdo de Pauli); Classificacdo Peridédica dos Elementos (histérico, grupos e periodos,
periodicidade das propriedades fisicas e quimicas); Ligacdo Quimica e Estrutura Molecular (elétrons de
Valéncia, tipos de ligagcdes quimicas, hibridacdo influéncia das ligacdes sobre a estrutura, geometria
molecular, Polaridade das Moléculas); Funcdes da Quimica Inorganica (6xidos, acidos, bases, sais e
hidretos); Reacdes Quimicas (tipos principais, Leis Ponderais: Lavoisier, Proust, Dalton, Richter, equacao
guimica, balanceamento das equacdes, estequiometria); Solu¢des (conceito, classificacdo, expressao de
concentracao, ponto de ebulicao e solidificacdo das solu¢des, propriedades coligativas); Termoquimica (Lei
de conservacao de energia, calor da reagdo, entalpia, Lei de Hess, Entropia e Energia Livre); Cinética e
Equilibrio Quimico (velocidade de reacédo e fatores afetantes, energia de ativacéo, teoria das colisGes,
catalise, lei da acdo das massas, constante de equilibrio, principio de Lé Chatelier); Eletrélitos (ions e
dissociacéo idnica, propriedades dos compostos idnicos, acidos e bases: teoria de Arrhenius, Bronsted-
Lowry e Lewis; Potencial Hidrogenidnico (pH), Potencial Hidroxilibnica (pOH), forca relativa de acidos e
bases, efeito do ion comum, solucdes tampdes); Oxirreducdo (nimero de oxidacdo; pilha eletroquimica;
potencial de eletrodos, Lei de Faraday, eletrdlise); Radioatividade (estabilidade nuclear e radioatividade,
elementos radioativos, radioatividade natural e artificial, aplicacdo de radiois6topos, fissao e fusdo nuclear).
ORGANICA: estrutura dos compostos organicos (atomo de carbono, hibridacdo do carbono, cadeias
carbodnicas, ligacdes sigma(o) e pi(mr), ressonancia); Fungbes de Quimica Orgénica (hidrocarbonetos:
alcanos, alcenos, alcadienos, alcinos, ciclanos, ciclenos e compostos aromaticos; fungbes oxigenadas:
alcoois, fendis, éteres, aldeidos, cetonas, acidos carboxilicos e ésteres; fungdes nitrogenadas: aminas,
amidas, iminas, imidas, nitrilas e isonitrilas; Derivados halogenados; estudo das fun¢gfes acima no que
concerne a estrutura, grupos funcionais, nomenclatura IUPAC e usual, uso dos principais representantes,
propriedades fisicas e propriedades quimicas); isomeria; Reac¢fes da Quimica Organica (adigéo,
substituicéo, nucleofilica e substituicdo eletrofilica, eliminagdo, oxidagdo e reducéo); Petroleo e Derivados
(obtencdo e uso); Polimero Sintéticos (obtencdo e uso); Compostos Orgéanicos de interesse bioldgico
(aminoacidos, proteinas, lipidios, carboidratos).

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 29



ANEXO 6
CONCORRENCIA AS VAGAS DO PROCESSO SELETIVO VESTIBUL AR UESPI/2011

TERESINA - TORQUATO NETO

Curso Turno Concorréncia
ADMINISTRACAO MANHA 6,45
ADMINISTRAGAO NOITE 10,25
BACHARELADO EM CIENCIA DA COMPUTAGAO TARDE 7,86
BIBLIOTECONOMIA NOITE 6,58
CIENCIAS CONTABEIS MANHA 6,28
CIENCIAS CONTABEIS NOITE 6,70
COMUNICAGAO SOCIAL: HAB. JORNALISMO E RELACOES PUBLICAS TARDE 11,58
DIREITO TARDE 16,68
DIREITO NOITE 18,98
ENFERMAGEM INTEGRAL 14,24
ENGENHARIA CIVIL TARDE/NOITE 11,93
ENGENHARIA ELETRICA TARDE/NOITE 10,03
FISIOTERAPIA MANHA/TARDE 18,32
LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS BIOLOGICAS MANHA 11,20
LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS BIOLOGICAS NOITE 8,97
LICENCIATURA PLENA EM EDUCAGAO FISICA MANHA 20,49
LICENCIATURA PLENA EM FiSICA TARDE 4,03
LICENCIATURA PLENA EM FiSICA NOITE 3,11
LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA TARDE 8,78
LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA MANHA 11,45
LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/ESPANHOL MANHA 6,86
LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/ESPANHOL NOITE 6,43
LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/INGLES TARDE 5,34
LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES MANHA 5,06
LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES NOITE 6,72
LICENCIATURA PLENA EM MATEMATICA MANHA 3,48
LICENCIATURA PLENA EM MATEMATICA NOITE 4,96
LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA TARDE 9,98
LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA NOITE 21,50
LICENCIATURA PLENA EM QUIMICA MANHA 5,00
LICENCIATURA PLENA EM QUIMICA TARDE 5,80
MEDICINA MANHA/TARDE 38,70
PSICOLOGIA MANHA /TARDE 18,10
TURISMO TARDE 5,50

TERESINA - CLOVIS MOURA

Curso Turno Concorréncia
ADMINISTRAGAO TARDE 5,26
CIENCIAS CONTABEIS NOITE 4,66
DIREITO TARDE 9,03
DIREITO NOITE 16,83
LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA NOITE 9,11
LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA TARDE 8,49
LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES MANHA 4,37
LICENCIATURA PLENA EM MATEMATICA MANHA 1,14
LICENCIATURA PLENA EM MATEMATICA NOITE 2,08
LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA MANHA 7,31

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 30



AMARANTE

Curso

LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA
LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES
LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA

Turno Concorréncia
MANHA 2,78
TARDE 1,55
TARDE 2,63

BARRAS

Curso

CIENCIAS CONTABEIS

CIENCIAS CONTABEIS

LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA
LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA

BOM JESUS

Turno Concorréncia
TARDE 1,80
NOITE 2,54
MANHA 4,63
TARDE 4,31

Curso
LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES
LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA

CAMPO MAIOR

Turno Concorréncia
NOITE 3,52
NOITE 6,36

Curso

LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS BIOLOGICAS
LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS BIOLOGICAS
LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA

CORRENTE

Turno Concorréncia
TARDE 3,57
NOITE 3,57
MANHA 7,20

Curso

AGRONOMIA

LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS BIOLOGICAS
DIREITO

LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA
ZOOTECNIA

Turno Concorréncia
MANHA/TARDE 3,60
NOITE 11,17
NOITE 13,05
NOITE 11,07
MANHA/TARDE 2,50

FLORIANO

Curso

ADMINISTRACAO

CIENCIAS CONTABEIS

LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS BIOLOGICAS
DIREITO

ENFERMAGEM

LICENCIATURA PLENA EM EDUCAQAO FisICA
LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA
LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES
LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES
LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA

Turno Concorréncia
NOITE 7,03
NOITE 7,45

MANHA 4,23
TARDE/NOITE 14,83
INTEGRAL 12,00
MANHA 9,49
NOITE 6,63
TARDE 1,98
NOITE 3,80
NOITE 6,35

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012

31



FRONTEIRAS
Curso Turno Concorréncia
ADMINISTRAGAO NOITE 3,23
LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES TARDE 1,80

OEIRAS
Curso Turno Concorréncia
LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA TARDE 2,95
LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA NOITE 6,95
LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA NOITE 4,55

Curso Turno Concorréncia
AGRONOMIA MANHA/TARDE 6,80
BACHARELADO EM CIENCIA DA COMPUTAGAO TARDE 2,90
BACHARELADO EM CIENCIA DA COMPUTAGAO NOITE 3,97
DIREITO TARDE 7,70
DIREITO NOITE 9,85
ENFERMAGEM INTEGRAL 12,68
LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS BIOLOGICAS NOITE 8,17
LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA MANHA 9,94
LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/INGLES NOITE 6,87
LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES NOITE 11,50
ODONTOLOGIA INTEGRAL 16,40

Curso Turno Concorréncia
ADMINISTRAGAO NOITE 5,85
DIREITO NOITE 10,40
ENFERMAGEM INTEGRAL 12,04
LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES NOITE 6,24

PIRIPIRI
Curso Turno Concorréncia
DIREITO NOITE 13,28
LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUES MANHA 6,70
LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA NOITE 11,33

SAO RAIMUNDO NONATO

Curso Turno Concorréncia
LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS BIOLOGICAS NOITE 5,60
LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA MANHA 3,31
LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA MANHA 3,17
LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA TARDE 2,34

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 32



UNIAO

Curso Turno Concorréncia
AGRONOMIA MANHA/TARDE 1,83
ZOOTECNIA MANHA/TARDE 1,63

URUCUI

Curso Turno Concorréncia
ADMINISTRAGAO NOITE 9,40
AGRONOMIA MANHA/TARDE 3,95

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 33



ANEXO 7

FORMULARIO PARA REQUERIMENTO DE ATENDIMENTO ESPECIA L
PARA PORTADORES DE DEFICIENCIA

NOME:

RG: CPF:

Tipo de deficiéncia:

Requeiro junto ao Nucleo de Concursos e Promocao de Eventos — NUCEPE, as seguintes

condicdes especiais:

para que eu possa realizar as provas do PROCESSO SE LETIVO VESTIBULAR UESPI/2012.

Nestes termos ,
aguardo deferimento .

, / /2011.

Assinatura

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 34



ANEXO 8
AUTODECLARACAO
(para candidatos que pleiteiam vagas ao sistema de reserva vagas por cotas — autodeclarados
negros)

Declaro, para os fins que se fagam necessarios que me reconhe¢o como negro, considerando
a seguinte fundamentacéo:

Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012 35




Processo Seletivo Vestibular UESPI 2012

36



